*Jahresbericht*

**Epicuri de animorum natura doctrinam a Lucretio discipulo  
tractatam**

expositus

**A. J. REISACKER**

Phil. Dr., Gymn. Colon. Cath. Sup. Ord. Collega.

**Excellence in simulation starts with a full-time developer**

根据第3条的第1款规定，如果

Antiquissimi physici Graeci cum in contemplandis eis, quae sub sensus cadunt, rebus tota  
mente defixi primas universae naturae caussas in uno pluribusve posuissent mundi elementis, vim  
omnia moventem atque agentem senserunt quidem praestantius quiddam ac divinus esse, sed tan  
tum auit ut eam a materia secernerent, ut de hac re omnino ne cogitasse quidem videantur<sup>1)</sup>.  
Etiamsi autem nec de numine divino nec de animorum immortalitate ipsi videntur addubitasse, fieri  
tamen non potuit, quin novis suis placitis hominum opinones, non illas doctrina factas, sed men  
tibus innatas et ex antiquissimo tempore cum magnificis poetarum effatis tum mysteriorum arcanis  
proditas ac firmatas valde labefactarent<sup>2)</sup>. Quod damnum mox valde auctum est, cum philosophi  
existerent, qui solis omnia gigni corporibus opinati vim divinam tantum non palam omnem nega  
rent hominumque animos diversis materiae particulis conflatos morte dissolvi et velut nebulam ac  
fumum exhalarí inque aërem dispergi declararent<sup>3)</sup>. In eis vero philosophis, qui et de natura di  
vina et de hominis sorte futura sublimius cogitarunt suaque disciplina antiquitatis testimonia sustenta  
runt, principes nominandi sunt Pythagorei. Hi enim in morum disciplina diligentius quam in  
naturae exploratione versati cum hoc praecipue curarent, ut spe moriendi meliore meliorem efficent  
rationem vivendi, praeclaram illam sententiam pronuntiarunt, animos humanos ex universa mente  
divina delibatos in hac vita humana sapientiae ac virtutis studio ad dei similitudinem esse perficiendos<sup>4)</sup>. Ac Pythagorei primi vim mentis si non plane sciungere a materia, at definire certius  
notionemque eius animo effingere cooperunt. Ut enim universas res ad numeros revocarunt com  
ponique censuerunt quadam harmonia, ita animum harmoniam corporis appellaron<sup>5)</sup>. Quamquam

<sup>1)</sup> Cf. Steinhartius in egregia commentatione, quam praefixit Platonis Phaedoni in Plat. Opp. convers. ab Hieron. Muellero vol. IV p. 375. — <sup>2)</sup> Praeclara de antiquitatis opinione verba sunt Ciceronis dicentis homines, quo propius ab ortu et divina progenie auiissent, eo aptiores fuisse ad vera cernenda. Tusc. I 12, 26. Legg. II 11, 27. De vetustissimis Orphicorum et poetarum Graecorum sententiis vide Brandis. hist. philos. graec. I p. 86. Steinhart. l. l. p. 373. — <sup>3)</sup> Cf. Mullachius Democriti Abderitae fragmenta p. 161. 412. Brandis. l. l. I p. 338. — <sup>4)</sup> Cic. de senect. c. 21. Stobaeus Eclog. eth. p. 64 sqq. Σω-  
ζόμενος, Πλάτων, ταῦτα τῷ Πυθαγόρᾳ, τέλος ὄμοιωσιν θεοῦ... Brandis. hist. phil. I p. 488. 494. —  
<sup>5)</sup> Macrob. in Somn. Scip. I 14. Plato dixit animam essentiam se moventem, Xenocrates numerum se  
moventem, Aristoteles ἐντελέχειαν, Pythagoras et Philolaus harmoniam. Brandis. l. l. I 488. Steinhart  
l. l. p. 377.

hoc subtiliter magis quam dilucide: ut facile, id quod accidisse infra videbimus, falso intellectum sit mediocribus hominum ingeniis. Ipsi certe auctores, qualemcumque partium concentum mente conceperunt, penitus connexum cum corpore animum noluerunt. Nam animos immortales mortali- bus corporibus dixerunt poenae caussa esse alligatos et tanquam in sepulcro quodam vel carcere in- clusos ea condicione, ut pro se quisque inter vitam inde se expedire deberet, quo mortis tempore sincerus terrenisque sordibus purus in coeleste domicilium posset remigrare <sup>1)</sup>). Multa autem de animorum post mortem statu docuerunt obscurius, cum fabulis poetarum, tum aliis eiusmodi in- volueris et integumentis usi, qualia mysteriis ac reliquae vulgi superstitioni accommodata viderentur. Itaque eos animos, qui vitiis atque flagitiis in hac vita se contaminassent, antequam ad deorum societatem pervenirent, luendae poenae caussa aut ad inferos transituros aut per alia deinceps corpora sive hominum sive brutorum migraturos esse statuerunt <sup>2)</sup>). Idque ipse Pythagoras fertur narrasse, se olim apud inferos supplicia malorum vidisse, etiam se recordari, in quibus antea cor- poribus inclusus fuisset <sup>3)</sup>). Similia de sua ipse migratione recordatus est poeta philosophus Empe- docles, qui hoc etiam superstitionis addidit, se olim non solum bestiae se plantae etiam formam induisse <sup>4)</sup>). Idemque philosophus etsi animum nativa indole divinum esse et immortalem sensit, tamen cum omnibus omnino animantibus, etiam plantis tribueret vim intelligendi et cogitandi (*φρόντισται καὶ ρόημα*), minus illam quam ipsi Pythagorei a parte mortali et deteriore distinxit <sup>5)</sup>). Nec Empedocles satis sibi constitit in sententia de animorum origine: modo enim tanquam vates enuntiavit eos divinitus et extrinsecus in corpora inferri, modo tanquam physicus statuit eos ex mundi elementis mixtione quadam particularum et temperie quasi enasci <sup>6)</sup>). Cuiusmodi opinionum discrimen iam ante Empedoclem extitisse et vel controversiae ansam philosophis dedisse, ex paucis, quos Diogenes Laertius servavit, versibus colligi potest Epicharmeis, in quibus ovi exemplo propo- sito efficitur animum non extrinsecus in corpus ingredi, sed latentem in ipso corpore naturae quadam vi genitali incendi et quasi procreari <sup>7)</sup>). Verius et subtilius mentis naturam definit qui Empedocle fuit aetate prior, disciplina posterior philosophus, Anaxagoras, auctor ille placiti gravissimi de mente pura et simplici, quae intelligentia sua disponat cuncta et gubernet. At Anaxagoras, ut in ceteris rebus, quid divinae menti tribuendum esset, parum perspexit, ita nec in humani animi naturam studiosius inquisivit, nec de statu post mortem secus fere ac physici superiores vi- detur sensisse <sup>8)</sup>). Clarius et confidentius de hac re disserere coepit Socrates, quem constat totam philosophiae disciplinam a naturae rebus absconditis et occultis ad animum cognoscendum revocasse.

<sup>1)</sup> Philolai fragm. ap. Boeckh. p. 181. *μαρτυρούνται δὲ καὶ οἱ πάλαιοι θεολόγοι τε καὶ μάντεις, ὡς διὰ την τιμωρίας ἀψυχὴ τῷ σώματι συνέζευσται καὶ καθάπτει ἐν σώματι τούτῳ τεθαπται.* Brandis. I 87. 495. — <sup>2)</sup> Wy- tenbach. Opuse. II p. 190 sqq. Brandis. I 501. Ritter. hist. philos. Pythagor. 216. — <sup>3)</sup> Diog. Laert. VIII 4. 21. 41. — <sup>4)</sup> Karsten. Empedoclis reliquiæ p. 509. — <sup>5)</sup> Karsten. p. 490. Ritter I. l. p. 216. — <sup>6)</sup> Sto- baeus Empedoclem a Pythagoreis segregavit: *Πυθαγόρας, Αραζαγόρας, Πλάτων, Σενοκράτης, Κλεάνθης, Θύγατην εἰσχωτεοθαν τὸν νοῦν. Παρανείδης καὶ Ευπεδονῆς καὶ Δημόκριτος ταῦτα νοῦς καὶ ψυχή, καθ' οὓς οὐδὲν ἄν εἴη ζῶν ζλογον κυρίως.* Ecl. phys. I 51, 7 p. 790. Karsten. p. 498. — <sup>7)</sup> Cf. Leop. Schmidt. Quæst. Epicharm. dissert. Bonn. 1846 p. 51. Ovi illud exemplum ex vetustis Orphicorum myste- riis originem duxit. Cf. Lobeck. Aglaoph. I 476. — <sup>8)</sup> Aristoteles de an. I 2, 5. Brandis. I. l. I 263. 267. Steinhart. I. l. p. 376.

Is Anaxagorae placitum amplexus nihil paene potius habuit, quam ut humanae menti simplicitatem et in corpore principatum vindicaret. Quare eos in primis reprehendit, qui mentem simplicem, quod oculis percipi non posset, nullam esse putabant<sup>1)</sup>. Quanta autem spe immortalitatis et futurae felicitatis imbutus fuerit, id post Platonem et Xenophontem paucis optime declarat Cicero dicens, eum non tum hoc, tum illud, ut in plerisque, sed idem dixisse semper, animos hominum esse divinos eisque, quem e corpore excessissent, redditum in coelum patere, optimo et iustissimo expeditissimum<sup>2)</sup>. Sed quae apud Platonem tanquam Socratis afferuntur commenta, plurima illa ab Orphicis et Pythagoreis desumpta, discipulo potius quam magistro videntur placuisse. Cum enim Plato eam viam ingressus esset, ut quae in superiorum philosophorum de anima placitis vera invenerat, ea novis ac subtilioribus rationibus denuo explicaret, in ea quaestione, quae ad animorum originem et condicionem futuram spectat, sententiam ad probabilitatem pronuntiare et ad vulgi captum fabulas atque imagines exponere non recusavit, quia argumentis et conclusionibus in illa vix quidquam certi effici posse videbatur<sup>3)</sup>. Idque Plato una cum Socrate maxime habuit persuasum, animos originis esse divinae singulosque homines post mortem in condicionem ipsis convenientem perventuros et bonis bene, malis male futurum esse<sup>4)</sup>. Verum fabulas et vetusta religionis testimonia ad doctrinam suam eo modo accommodavit, ut rationes, quae suberant, veriores penitus indagatas ipsis subtilioribus philosophiae argumentis intexeret. Qua ratione quid in singulis mutarit novique ipse addiderit, quoniam a proposito est alienum, copiosius exponere nolo: hic paucis graviora tantum afferenda sunt. Plato cum Socratis mentem secutus rerum veritatem altius exploraret, animadvertisit illam non eis, quae sensibus percipiuntur et continuo mutantur, sed solis, quae animo comprehensae sunt, notionibus posse cognosci; quocirca animos, antequam in humana corpora intrarent, vixisse et in veritatis cognitione viguisse conclusit<sup>5)</sup>. Sic ea, quae Pythagorei de superioris vitae recordatione commenti erant popularius et superstitiosius, ad sublimiorem veritatis cognitionem rettulit. In eis vero commentis, quae ad sortem futuram pertinent, hoc in primis novi protulit, quod animos ex inferis ad superos revertentes finxit optione quadam concessa sua sponte sibi corpora, quae indigerent, nova eligere. Qua quidem ratione animi et corporis quasi quandam consensum significavit uniuscuiusque arbitrio peculiarique animi habitu et inclinatione constitutum<sup>6)</sup>. In eo denique dialogo, in quo Pythagoricum Timaeum docentem fecit, nostri animi pariter atque eius, qui toti mundo est inditus, partes diversas harmoniae quadam ratione temperatas et in unam naturam contextas esse dixit<sup>7)</sup>. At quidquid harmoniae rationi a Pythagoreis propositae tribuit, tamen cum veram animi naturam non tam, qualis vulgo videtur, concretam corporisque contagione pollutam, sed sinceram potius ac simplicem esse eandemque non tam inesse corpori quam adesse vellet, id maxime cavendum putavit, ne in partium consensu vitaque necessitudine animus ex corpore pendere et mortis peri-

<sup>1)</sup> Xenoph. Memor. IV 3, 14: ἀλλὰ μὴν καὶ ἀνθρώπου γε ψυχή, ἡ εἶπερ τι καὶ ἄλλο τῶν ἀνθρωπίνων τοῦ θείου μετέχει, δι τούς βασικένεις ἐν ἡμῖν φανερόν, δράσαι δὲ οὐδὲν αὐτή. Ἐ κρή κατανοοῦντα μὴ καταφορεῖν τῶν ἀρετῶν... Brandis. II p. 63. — <sup>2)</sup> Cic. de amic. 4. — <sup>3)</sup> Plat. Phaed. p. 114 D. Deycks. Platonis de animorum migratione doctrina. Progr. Gymn. Confluent. 1834 p. 7. — <sup>4)</sup> Steinhart. I. I. p. 380. 456. — <sup>5)</sup> Plat. Phaed. p. 72 E — 77 A. — <sup>6)</sup> De Rep. X 617 E. Brandis. I. I. II 449. Wyttbach. animadv. in Plut. lib. de ser. num. vind. 113. — <sup>7)</sup> Plat. Tim. p. 35. 37. 41.

culo obnoxius esse videretur<sup>1)</sup>). Quare praeter physicos illos, quos Socrates antea confutaverat<sup>2)</sup>, alios adversarios eosque multo aciores et ex ipsa Pythagorae schola profectos impugnavit. Tum enim multi homines et docti et indocti harmonia illa male intellecta in hanc pravam opinionem discesserant, ut animum nihil esse nisi harmoniam iusta quadam corporis partium temperatione effectam censerent; unde necessario consequi putabant, corpore corrupto animum velut corruptis fidibus lyrae concentum dissolvi ac disperire<sup>3)</sup>). Hanc igitur opinionem fallacissimam ut ex animis excuteret Plato animorum naturam divinam et immortalem cum aliis multis argumentis, tum hoc omnium gravissimo et prorsus novo defendit, quod animum, in quocunque corpus ingrederetur, illuc vitam afferre et sua natura morti prorsus contrarium esse ostendit<sup>4)</sup>.

Pythagoreorum de harmonia sententiam post Platонem aliis novis rationibus in opere de anima composito refutavit Aristoteles<sup>5)</sup>. Is vero, cum in hac refutatione non ut Plato illud propositum haberet, ut pro animi immortalitate propugnaret, in Pythagoreorum opinione duas dubitationes relinquì animadvertisit physico. Quaerit enim, cur dissoluto corpore tollatur anima, cur anima sublata corpus corrumpatur<sup>6)</sup>). Quas dubitationes cum eo modo proferat, ut ipse etiam favere Pythagoreorum sententiae facile possit videri<sup>7)</sup>), manifesto intelligitur, eum, quod Plato neglexerat, postulare aliam caussam ad animi et corporis illam communionem et vitae necessitudinem tam magnam explicandam. Atque hac maxime in quaestione versatus est Aristoteles; cum vero physici partes agere mallet, moralem animi condicionem minus curaret, a Platone longe discessit et doctrinam condidit cum vulgaribus de animorum origine ac sorte futura opinionibus, quas Pythagorei et Plato tantopere sustinuerant, vix ullo modo conciliandam. Nimirum in singulis naturae rebus perscrutandis diligentissimus vidit omnibus, quaecunque in mundo facta essent et fierent, certum quoddam naturae consilium ingenitum esse et uniuscuiusque rei formam suae et quasi domesticae materiae innasci<sup>8)</sup>). Et praecipue animantium genera animadvertisit certo naturae discrimine inter se disiuncta esse et distantia. Cuius constantiae et varietatis caussam in certa et definita animae et corporis ratione positam esse intellexit: animam esse corporis principium et vim totum

<sup>1)</sup> Plut. de an. procr. c. 3 οὐτε καθ' ἀκονίαν συνέσκεν, ἀκονία δ' οὐκ ἔστιν, ως αὐτός εν τῷ περὶ ψυχῆς ἀπέδειξεν. Steinhart. de Plat. Phaed. p. 445 not. 70. — <sup>2)</sup> Plat. Phaed. p.

77 B. — <sup>3)</sup> Ib. p. 85 E — 88 C. — <sup>4)</sup> Steinhart. de Plat. Phaed. p. 417. 426. — <sup>5)</sup> Arist.

de an. I 4, 1—8. Aristoteles eosdem Pythagoreos in Eudemio, qui dialogus deperditus est, ea ratione impugnasse videtur diversa, ut vel ad vulgi opiniones argumenta applicaret. Quod quidem coniici licet ex Eudemio loco, quem Plutarchus exhibet, praeclaro, quo mortui divina quadam sorte frui et felices beatique esse dicuntur. Plut. consol. ad Apoll. c. 27. cf. Krische. Die Theolog. Lehren der griech. Denker p. 15 sqq. Quamquam illi loco ne nimium tribuas vetant alii loci Aristotelis, in quibus huins vitae sive mala sive commoda nihil paene ad mortuos pertinere affertur. Eth. Nic. I 11 cf. Zeller Philos. graec. II p. 498. —

<sup>6)</sup> De an. I 4, 8: εἰ δὲ εἰσιν ἔτερον ἡ ψυχὴ τῆς μίξεως, τι δὴ ποτε ἔμαι τῷ σαρκὶ τίναι ἀναγεῖται τοι τοῖς ἀλλοῖς μορίοις τοῦ ζῴου; πρὸς δὲ τούτοις εἶπερ μή ἔτασον τῶν μορίων ψυχὴν ἔχει, εἰ μή εἰσιν ἡ ψυχὴ δὲ λόγος τῆς μίξεως, τι ἔστιν δὲ γενετεῖται τῆς ψυχῆς ἀπολεπτούσης; vide Trendelenburgium in comment. ad Arist. de an. p. 267. — <sup>7)</sup> Hoc suspicati sunt veteres commentatores, quorum iudicia affert Trendelenburg I. 4. — <sup>8)</sup> De an. II 2, 14: ἔτασον γάρ ἡ ἐντελέχεια ἐν τῷ δυνάμει ὑπάρχοντι τοι τῇ οὐρανῷ ὅπῃ πέμψεται ἐγγίνεσθαι; vid. Trendelenburg. in comm. „Ita non extrinsecus δύναμιν et ἐντελέχειαν componit, sed unam cum altera ex eodem germine provocat.“

animalis corpus continentem et formantem<sup>1)</sup>; corpus ad vitam natum et tam apte instructum esse, quo tanquam instrumento suo uteretur anima<sup>2)</sup>). Itaque animam et corpus coniuncta tanquam unum quiddam ac totum constituit; animam distinxit quidem a corpore ut partem potiorem, sed eandem dixit cum certo semper suo iunctam esse corpore, a quo revera non posset separari<sup>3)</sup>). Quapropter comparavit eam cum figura cerea impressa, cum securis vi secandi, denique cum oculi vi atque acie cernendi; hac oculi anima sublata perdi propriam oculi naturam<sup>4)</sup>). Itaque Aristoteles acriori animantium naturae observatione ductus humanam animam vinxit cum corpore nostro artissime. Reprehendit, quod Pythagoreis et Platoni placuerat, animas humanas quaelibet corpora induere et ex alio in aliud corpus migrare<sup>5)</sup>). Eademque ratione reiecit, quod ceteri physici statuerant, universum et ipsa elementa esse animata. Opponit illis cum alia tum haec, si principia ipsa essent animata, non posse ullam rem esse inanimam<sup>6)</sup>; nec intelligi, cur animantibus aliud alii praecipue datum sit, alia nec moveantur nec sentiant, alia mente careant nec quicquam intelligent<sup>7)</sup>; denique cur nunquam in ipso aere aut igni animans gignatur<sup>8)</sup>). Illa vero animae et corporis consensione intimaque vitae necessitudine constituta fieri non potuit, quin Aristoteles magnas excitaret difficultates in mentis natura definienda; quam partem non ut animam corpori immixtam sed simplicem esse voluit et totius animae dominam solamque immortalem<sup>9)</sup>). De hac parte pariter ac de mente divina illud quidem subtilius quam clarius disputavit, tangere eam et movere nec ipsam tangi aut moveri<sup>10)</sup>). Nec minus subtiliter disseruit de ea ratione, qua mens cum anima atque corpore est coniuncta: modo